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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá podrobnou analýzou sól amerických saxofonistů Chrise Cheeka a

Tony Malabyho. Rozbor se týká skladeb Blue in Green a Time/Life z posledního vydaného

alba Time/Life uskupení Liberation Music Orchestra. V práci jsou za pomoci transkripcí

autora analyzovány jednotlivé aspekty jejich hry. Důraz je kladen na harmonickou,

melodickou a rytmickou složku, jakožto i na práci s formou a nástrojem jako takovým.

Abstract

The bachelor thesis deals with a detailed analysis of solos of american saxophone players

Chris Cheek and Tony Malaby. The analysis is concernedwith the songs Blue in Green and

Time/Life, released on the last album by the ensemble Liberation Music Orchestra. The

individual aspects of their approach are analysed through author’s transcriptions. The

emphasis is put on harmonic, melodic and rhytmic elements, as well as on the work with the

form and the instrument itself.

Klíčová slova

Saxofonová sóla, analýza, Chris Cheek, Tony Malaby, Liberation Music Orchestra,

Time/Life, Blue in Green, jazzová improvizace

Key words

Saxophone solos, analysis, Chris Cheek, Tony Malaby, Liberation Music Orchestra,

Time/Life, Blue in Green, jazz improvisation

7

Obsah

Seznam příloh ............................................................................................................................. 8

Úvod ........................................................................................................................................... 9

Vznik alba Time/Life ansámblu Liberation Music Orchestra .................................................. 10

Chris Cheek - biografie ............................................................................................................ 11

Tony Malaby - biografie .......................................................................................................... 11

Analýza sóla Chrise Cheeka ve skladbě Blue in Green ........................................................... 12

Analýza sóla Tony Malabyho ve skladbě Time/Life ............................................................... 16

Závěr ......................................................................................................................................... 28

Zdroje ....................................................................................................................................... 30

Přílohy ...................................................................................................................................... 31

8

Seznam příloh

Příloha č. 1 – transkripce sóla Chrise Cheeka ve skladbě Blue in Green

Příloha č. 2 – transkripce sóla Tony Malabyho ve skladbě Time/LIfe

9

Úvod

Předmětem této práce je podrobná analýza improvizací amerických saxofonistů Tony

Malabyho a Chrise Cheeka. Cílem je pochopit jejich uvažují v improvizacích ve skladbách

s danou formou a harmonií. Jak se vztahují k harmonii, jak uvažují nad akordickými

progresemi. Odhalit rytmický jazyk, frázování a dynamický či tektonický způsob práce

s formou.

Tato bakalářská práce může posloužit jako detailní vhled do světa improvizace velikánů

současného jazzového saxofonu Chrise Cheeka a Tony Malabyho. Jejich způsob uměleckého

vyjádření je velice odlišný. Improvizace Tony Malabyho jsou značně ovlivněny jeho

celoživotním zájmem o volnou improvizaci a kreativní uchopení forem skladeb. V této práci

se snažím osvětlit, jaké přístupy a koncepty v rámci sóla v dané formě používá. Zároveň jsem

nikdy na žádnou podrobnou transkripci jeho improvizace nenarazil, což je pro mne dalším

podnětem sdílet tuto svou práci s dalšími hudebníky. Považuji Malabyho hudební vyjádření za

velmi originální a propracované.

Chris Cheek je naopak saxofonistou, s jehož transkripcemi sól se můžeme často setkat. Jeho

sólo ve skladbě Milese Davise/Billa Evanse Blue in Green však považuji za velmi podnětné a

osobité a na jeho transkripci jsem nikdy nenarazil. Ze sóla je patrný Cheekův způsob

hudebního myšlení, a proto jsem se rozhodl ho analyzovat a nabídnout tak své poznatky

ostatním.

Téma analýzy saxofonových sól jsem si vybral na základě mého dlouholetého zájmu o

improvizační umění Chrise Cheeka a Tony Malabyho. V mé práci mi nejde o to improvizaci

obou saxofonistů srovnat. Už jen proto, že nejde o sóla v totožné skladbě. Snažím se zde

rozkrýt veškeré nuance charakterizující oba hráče a transkripce těchto sól mi to umožňují,

jelikož jsou velice kontrastní a bohaté v použitém materiálu.

10

Vznik alba Time/Life ansámblu Liberation Music Orchestra

V úvodním textu k albu Liberation Music Orchestra „Time/Life“ pianistka a aranžérka Carla

Bley píše, že když byl Barack Obama zvolen v roce 2008 prezidentem Spojených států,

členové Liberation Music Orchestra si mysleli, že budou v budoucnu bez práce. Charlie

Haden se cítil pohnut k tomu, aby vytvářel alba s Liberation Music Orchestra, když byl

pobouřen fungováním politického systému. I během úřadování Baracka Obamy ho však stále

více zneklidňovaly pokračující zločiny proti životnímu prostředí. Zvolení Donalda Trumpa

jako Obamovo nástupce dalo Liberation Music Orchestra nový důvod k fungování a aktivitě,

přestože Charlie Haden, zakladatel a basista skupiny, zemřel v roce 2014. Donald Trump

označil změnu klimatu za podvod a zavázal se zrušit všechny závazky USA přijaté během

ekologické konference OSN. Dalšími kontroverzními tématy byly Trumpův postoj k imigraci,

potratům a válce. Liberation Music Orchestra tak získalo mnoho podnětů k uměleckému a

hudebnímu vyjádření nesouhlasu s těmito postoji a filozofií.

Deska Time/Life zachycuje Liberation Music Orchestra v přechodovém období. Dvě z pěti

skladeb disku byly nahrány v roce 2011 na jazzovém festivalu v Antverpách a patří mezi

Hadenovy poslední nahrávky (jeho zdravotní stav se v příštím roce výrazně zhoršil).

Zbývající skladby jsou studiové nahrávky nahrané v New Yorku v lednu 2015, kde již na basu

zní Steve Swallow (Swallow se stal náhradou dle Hadenovo přání). Deska je koncipována tak,

že skladby s Charlie Hadenem na kontrabas jsou na začátku a na konci. Kompozice Milese

Davise/Billa Evanse Blue in Green se vztahuje k tématu životního prostředí a klimatické

změny sice velice minimalisticky. Aranž Carly Bley však ze skladby činí přehlídku barevných

souzvuků, které tvoří podklad pro sóla Michaela Rodrigueze (trumpeta) Chrise Cheeka (tenor

saxofon). Skladba Time/Life zkomponovaná Carlou Bley je poctou Hadenovi. Skladba

Útviklingssang byla reakcí Carly Bley na norskou aféru ze sedmdesátých let, kdy zřízení

soustavy přehrad, které měly dodat elektřinu velkým městům, mělo devastující dopad na

venkovské životní prostředí. Song for Whales je pak Hadenovo apelem na lidskost,

uvědomění si současné klimatické krize a také na záchranu velryb, které byly ve velkém

loveny.1

1 JazzHistoryOnline.com
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Chris Cheek- biografie

Cheek se narodil v St. Louis, Missouri 16. září 1968. Jeho otec byl ředitelem juniorské

středoškolské kapely. Cheek se začal učit hrát na alt saxofon v jedenácti letech a po

absolvování střední školy navštěvoval Webster University. Později studoval na Berklee

College of Music pod vedením Joe Violy, Hala Crooka a Herba Pomeroye. V roce 1992 se

přestěhoval do New Yorku, kde se stal členem kapely Electric Bebop Band bubeníka Paula

Motiana a spolu se Seamusem Blakem založil kapelu Bloomdaddies. V této době hrál také s

Guillermem Kleinem, Mikou Pohjolou, Lucianou Souzou a Davidem Berkmanem. Cheekovo

debutové album jako leadera I Wish I Knew vyšlo v roce 1997 hrál na něm spolu s kytaristou

Kurtem Rosenwinkelem. Do roku 2010 stihl natočit další tři sólová alba jako kapelníkem na

labelu Fresh Sound; A Girl Named Joe (1997), Vine (1999) a Blues Cruise, v roce 2005. Dvě

alba jako co-leader – Lazy Afternoon a Guilty – vydala Blue Moon v roce 2002. V roce 2016

Cheekovi vyšlo další album Saturday Songs u Sunnyside Records. Criss Cross Jazz také

vydali dvě alba Cheek s Seamusem Blakem. Cheek dále figuruje na více než stovce

studiových nahrávek jako sideman.2

Tony Malaby – biografie

Tony Malaby je americký jazzový tenor saxofonista narozený 12. ledna 1964 v Tucsonu v

Arizoně. V roce 1995 se přestěhoval do New Yorku, kde se stal součástí downtown scény

jako sideman i jako kapelník. Později byl také členem několika významných jazzových

skupin, včetně Charlie Haden’s Liberation Music Orchestra, Paul Motian’s Electric Bebop


[…]


zmenšené kvinty a malé nóny. Tony z tohoto materiálu postaví frázi evokující rytmicky

bebop, avšak v kontextu této skladby nakládá s tóny více intervalově, než stupnicově. Staví

tedy části akordů na různých stupních a tónorod pak zní invenčně a nově. Tečkovaně

swingovaný je počáteční tón Fis v devadesátém třetím taktu, jdoucí pak na sextu. Ve zvuku

zmenšeného akordu se vyskytne tenze b9 a tentokrát pouze jako průchod velká tercie.

Souzvuk Eb-/F je rytmizován šestnáctinovými triolami v rámci Eb dórské stupnice. Ve

zmenšeném akordu Ao tvoří první dobu kvintola s vynechanou první hodnotou, druhou

hodnotou je průchozí durová tercie, která je však hned vystřídána tóny zmenšené stupnice.
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Dominantním akordem Gsus7 s alterovanou nónou #9 a typickou kvartou sólista i kapela

ponenáhlu opouštějí dané tempo a následuje závěrečná část sóla, ve které jsou střídavě

pokládané akordy Gsus7 a G/G#. V devadesátém šestém taktu zahraje Malaby tenze #11 a #9,

kterou rozvede do durové tercie. Další akord Gsus7 je obohacen kromě velké nóny i

alterovanou b9. V devadesátém osmém taktu slyšíme také obě alterované nóny i #11.

Předposlední takt je zahraný již velmi rubatově a zní v něm trioly sestávající z čisté kvarty,

tenze #9 a malé septimy. Na konci taktu zazní dlouze pod korunou alterovaná malá nóna As.

Poslední stý takt sóla zazní alterovanými nónami a je rozveden do akordické durové tercie.

Následuje minimalistické motivické sólo na bicí Matta Wilsona.
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Závěr

Analýzou těchto dvou výjimečných sól jsem se ponořil hluboko do systému hudebního

uvažování obou saxofonistů. Sóla se zdají být velice rozdílná, což je však způsobeno do

značné míry stylovou a harmonickou rozdílností skladeb Blue in Green a Time/Life.

Sólo Chrise Cheeka je výjimečné v melodickém vedení linky. Využívá harmonického

materiálu, který vyjadřuje akordy ve všech jejich charakteristických zvucích. Pokud

způsobuje tenzi a napětí, pak je to naprosto záměrně a nejčastěji na dominantních souzvucích.

Cheek je v melodických motivech velice nápaditý a jeho využití akordických stupnic je

nanejvýš invenční a kreativní. Jeho rytmický způsob uvažování je čitelný a propracovaný. Při

podrobném rozboru si všimneme, že veškeré harmonické, melodické i rytmické dění v jeho

sóle lze po pochopení konceptu jasně vysvětlit. Styl improvizace je zkrátka průzračný a silná

melodie v sóle je na prvním místě. Chris Cheek je technicky velice vyspělým hráčem. Jeho

technika je z mého pohledu nejsilnější v tom ohledu, že se svou improvizací vztahuje ke hrané

skladbě a jejím charakteristickým vlastnostem. Tuto dovednost mnoho dnešních hráčů

postrádá. Vyjádřit charakter, melodii a formu skladby je přitom mistrovství, které Chris

Cheek předvádí v každé skladbě, kterou jsem od něho slyšel přednést.

Tony Malaby dostává ve skladbě Time/Life prostor uchopit své sólo velice otevřeně, a to jak

stylově, tak harmonicky a rytmicky. Jelikož v harmonické progresi figurují krom častých

lomených akordů také polyakordy, Malaby tohoto faktu často využívá k otevření zvuku a

nejednoznačnosti tónorodu. Po detailní analýze mohu říci, že lze v této improvizaci

vysledovat promyšlený systém přístupu k jednotlivým akordům. Na jednotlivých druzích

akordů, dominantních, durových, mollových či zmenšených se do určité míry opakuje způsob

jeho uvažování o nich. Zároveň melodickou linku a harmonii často zaplňuje chromatizmy či

vypůjčenými tóny, což činí analýzu i pochopení jeho uvažování komplikovanější. V tom ale

pro mne spočívá kouzlo jeho uměleckého sdělení. Na rozdíl od Chrise Cheeka nemůžeme

vždy určit, proč se ta která fráze rozvádí tímto způsobem a ne jiným. Technickou virtuozitu

Malaby odhaluje ve všech jejích formách. Komplexní rytmické útvary, často liché, se klenou

přes doby. Kontrast, identitu, napětí a uvolnění nahlíží z větší perspektivy, než pouze

v drobném světě rozvádění jednotlivých akordů a funkční harmonie. Dokonalá znalost

jazzového jazyka mu však umožňuje si tato vybočení dovolit. Tony Malaby po třech taktech

volné improvizace přesně rozvede další takt s ohledem na harmonické dění. To bych označil

také za jeden z jeho osobitých rysů. V tomto obsáhlém sóle se také dozvídáme, jak vést

netradičně dlouhé sólo po kompoziční stránce, po stránce vnitřní koherence nebo po stránce

dynamické a expresivní.
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Mně samotnému analýza obou sól otevřela nové hudební obzory. Začal jsem z nového úhlu

uvažovat o svém vnímání rytmu. Uvědomil jsem si, že sólista má velký podíl na tom, jak je

dané tempo skladby posluchačem vnímáno. Sólista může také nechat rytmickou složku hudby

vyznít úplně novým způsobem, pokud si je vědom své práce s drobnými divizemi

v jednotlivých dobách či taktech. Harmonicky a melodicky nabízejí transkripce nedozírné

množství materiálu k uvažování nad vztahy akordů a vytvářením napětí a rozvodu. Volnější

pohyb ve formě jazzových skladeb je také schopnost, kterou dnešní mladí improvizátoři

mohou ocenit. Impulzů a podnětů nacházím v improvizaci těchto saxofonistů mnoho.
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Příloha č. 2
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