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1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury
Autor v podtitulu a v úvodu své práce předesílá, že jejím obsahem a smyslem je analýza sól
Chrise Cheeka a Tony Malabyho ve skladbách Blue in Green, respektive Time / Life z alba
Time/Life Liberation Music Orchestra Charlieho Hadena. V tomto smyslu autor obsahový
záměr naplnil. Obě anylýzy jsou velmi detailní a zabývají se různými aspekty improvizace
obou hráčů. Myslím že výstižné jsou i slovní charakteristiky improvizačních stylů
jednotlivých hudebníků.
Samotným albem Time / Life Liberation Music Orchestra se autor zabývá ve dvou
odstavcích, kde popisuje okolnosti vzniku alba i širší politické souvislosti ovlivňující
samotnou existenci orchestru.
Podle mého názoru je název práce trochu zavádějící v tom smyslu, že bych očekával, že albu
Time / Life bude v práci věnován větší prostor.

2. Z hlediska požadavků na jazykovou správnost (pravopisné a jiné jazykové chyby)
V práci se bohužel hojně vyskytují různé jazykové nedostatky:
Otázku vzbuzuje samotný název práce, konkrétně slovo “from”.
V úvodu na str. 9 je formulace “Cílem je pochopit jejich uvažují v improvizacích”.
Na str. 10 je psáno “Zvolení Donalda Trumpa jako Obamovo nástupce…” Tento tvar se s
různými jmény v práci mnohokrát opakuje, např. na str. 12 ve větě “Celé toto čtyřtaktí vytváří
v posluchači
dojem, že se ocitl v Cheekovo osobitém rytmickém a melodickém světě”.
Na stejné straně nerozumím smyslu první věty anylýzy sóla Chrise Cheeka, která zní: “Hned
v prvních taktech Cheekovo sóla je patrné, že se pohybuje rytmicky v poměrně drobných
divizích, přestože tempo skladby Blue in Green je okolo 50 BPM (v práci uvedeno BMP).
Na str. 16 v anylýze sóla Tony Malabyho je věta: ’’S formou však dokáže velice obratně
pracovat, jelikož tyto svobodné melodie vždy zajímavě rozvede a po kontrastu tak přichází
zklidňující identita”.
Slovo motif se česky píše motiv.

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních
norem, odkazy a bibliografii
Pokud mohu posoudit, formální náležitosti byly splněny a rozsah práce naplněn.

4. Připomínky, náměty:
Oceňuji zmínku o společenské a politické angažovanosti Liberation Music Orchestra, protože
tato angažovanost byla silným znakem osobnosti Charlieho Hadena a Liberation Music
Orchestra má politickou angažovanost přímo ve své DNA a odkazuje se k ní i samotný název
kapely.
Naopak nevidím hlubší smysl ve volbě alba Time / Life Liberation Music Orchestra, pokud
šlo jen o analýzu sól dvou jeho členů, kteří natočili mnoho jiných desek včetně svých
vlastních. Zde mám dojem, že se práce trochu rozpadá na dva kusy - jeden o albu Time / Life,
který je velmi stručný a nesplňující očekávání navozené názvem práce, a druhý s analýzou
sól, který naopak očekávání naplňuje.

Otázky k rozpravě:
Můžeš něco říct k tomuto mému dojmu?

Celkový návrh hodnocení: C